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forhen B. Thunes

Jjnhandel,
en gros – en detail.

Central.

Telefon 1010 F.

cernaus dorter
anbefales som en nærendo og behagelig
Drik tor Reconvalesenter og Andre.

Teleton 58323. Nora Bryggeri.

Rum, som bliver tilovers, naar Salonen,

Røgelugaren, Kahytten og de smaa Rum
med William Congquerors Navneziffer paa

Døren har saaet, hvad dem tilkommer,

det bliver Damekahyt, ligegyldigt om dets

Luftkubikindhold blot strækker til for halv

anden Menneske-Lunge, eller en døende Kat.

Hdad er nu den dybeste Grund til

denne Kvindernes Mishandling tilsøs?

Kdinderne har stedse været en lidet

konsumerende Slægt, naar de pløier Havet;

s de er som Regel søsyge hele Tiden, og
spiser de noget, saa indskrænker deres Flot

hed sig til et Par Stykker Smørbrød med

s Ost,medens de har med sig i Væsker og

e
ajæret Bringebærsaft og andre Tantedeli
katesser. Det lønner sig med andre Ord

saa lidet for et Dampskibsselskab at gjøre
det hyggeligt og flot for Damerne. De er

ikke rentabelt Fragtgjaeaeae e...

Da er dog de Handelsreisende noget

andet, disse fuldblodige, helbefarne Ulster

herrer, der spiser duftende Bif over JIæde

ren, drikker Champagne over Langesunds

fjorden og spiller Bank i Røgelugaren og

giver mere i Drikkepenge for en halv Øl,
end en Dame spiser for helt fra Fæstnings
bryggen i Christiania til Vaagen ti Bergen.

Damernes manglende Konsumerings-

Evne og do. Sands tilsøs er det, som er Skyld
i, at man den Dag idag ser 7 søsyge Damer

vælte sig paa en Sofa, hvor der kun er

Plads til 2, medens de forbytter Paraplyer

og Plaids, Børn og Buketter, Naftaflasker

og Galoscher, indtil Søsygens barmhjertige

Apathie tager dem mildt i sin Favn. Der

for occuperer de Sofaerne t Salonen og
maa pirkes vaagne af Restaurationsfrøkenen

og flyttes som halvdøde Plaidbylter, naar

der skal serveres sor Herrerne, og derfor

lyder der udenskjærs fra Damekahyttens

Indre en Jammerens stigende Rædsel over

Voverne, der høres som «Suk om Flaaden».

Damekahytten repræsenterer et sort

Punkt i vor Kultur.
Bi har Love, som vogter over Antallet

af Spyttebakker for Typografer. og der er

store Foreninger til Dyrenes Beskyttelse,
som skriger op, naar man binder en Mule

pose for tæt om en Hestesnude, men om 13

søsyge Damer med 9 brølende Børn halv

veis kvæles under stiv Kuling i en Dame
kahyt saa stor som en kvart Sporvogn, da

tager Alle det med Ro, selv Ægtemændene

der sidder oppe i Røgelugaren med en

hollandsk Bif.

sks
dJJaekahylten.

Gaddide,om det ikke kunde ansees som

en ganske effektiv Straf for en grov For
bryder at blide dømt til at reise f. Ex. et
Aar eller 10 uafbrudt t Damekahyt paa en

norsk Fjordbaad.

Selvfølgelig vilde Manden efter 3
Ugers Forløb blive gal, tnkurabel gal,

mendet bliver man alligedel ogsaa ofte
ved en længere, ikke fuldt saa skjærpet Inde

spærring, saa for den Sags Skyld kan

Straffen godt bruges. ;

En Damekahyt er et rystende, knirkende,

klirrende lidet Helvede, hvor det lugter af

grøn, stødet Plyds og er kvalmt af Ma
skinolie, gamle Vandkarafler, Asskedsbuket

ter, Nafta, Madlugt, Patchouli og Smaabarn.

Pladsen er paa alle Kanter saa knapt

afmaalt, at ingen af Stedets tilfældige
Beboere kan være søsyge uden at streife

hinandens Enemærker, og gjennem en eller

høist to runde Vinduesglugger falder der

ind et grønligt Lys, hvis urolige flim

rende Dans paa Væggene under Søgangs
veir vtrker ganske overordentlig uheldig
paa Nerderne.

Bt skulde tro, at den første Spire til

Kvindernes Emancipation har seet Dagens

Lys i en Damekahyt. Sikkert er det

t hvert Fald, at i Tider, da Kvinde
sagen endnu dar saa temmelig ufødt.
og ingen Kvinde i Norge havde handle

dygtig Lyst paa Mændenes Gager og

Poster, da saa vi paa gamle »Moss»,
*»Foldin» og «Bjørn Farmand» Kvinderne
reise sig til Kamp mod Damekahyttens

Cellefængsel og hævde sin almenmenneske

lige Ret til at være søsyge paæ Herresalo
nens Sofaer. Denne Invasion var Eman

cipationens første, vaklende Skridt.

En Damekahyt paa en liden Fjordbaad
indrettes efter det enkle Princip, at det

.

Eu bergensk Begravelse
i forrige Aarhundrede.

Af Direktør Jo han Bøgbh.

I 1787 døde den bergenske Apotheker
Johan Carl de Besche, den sioste
Apotheker af denne Slægt, som i over
hundrede Aar havde indehavt Svaneapo
theket i Bergen. Han indtog en jremtræ
dende Stilling i Byens Sam'lundsliv,
hvortil saavel indre som ydre Omstlændig
heder bidrog, Hans Ven, darærende
Sogneprest, senere Biskop Johan Nordahl
Brun, udgav ved hans Død nogle poetiske
» Betragtninger», hvori han bl. a. gives
sølgende Vidnesbyrd:

«Han var formuende, selskabelig.
vennekjær,

han var en god Husholder
men dog velgjerende.

Hans Gjæstfrihed
var ikke overvældende og modbydelig,

men tækkelig og indbydende,
han beværtede med Smag,

endog naar han beværtede tarvelig,
og man maatte som oftest være glade

hos ham.
Al Slags Nedrighed

var bans Sjæls Afsky
han var en Mand at Ære

og hans Hus etat demest glimrende
i i Bergen». e

Vi erfarer af den samme Kilde, at
han var en Mand med videnskabelig Ud
dannelse, han havde sørst uddannet sig i
sit Fag ved et Apothek i Kjøbenhavn og
havde derpaa besøgt Upsala og studeret
Botanik under Linnsé. Derfor – siger
Biskop Brun – turde man ikke i hans
Apothek besrygte det pestilentialske vid
pro gro, som dræber først og betales
siden».

I Bergen har de følgende Genera
tioner mindedes ham som den, der
anlagde den senere saakaldte Maartmanns
Have, som sor en Del Aar siden udlagdes
til offentlig Plads, ester at det gamle hyg

gelige Havehus var bleven fjernet. Denneokokohave med sine klippede Hække, sine
sirlige Rabatter og hvidmalede Statuer
stod til lige op i 80-Aarene som et eien
dommeligt Minde om bergensk Velstands
liv i forrige Aarhundrede, og jeg husker
godt, at jeg som Barn altid betoges af
Æresrygt, naar jeg fik Leilighed til at
vandre derinde, hvor særlig en i naturlig
Størrelse udskaaren Munk vakte en srygt
blandet Forundring. Saa mangelsulde de
hvidmalede, sødlige Rokokostatuer end kunde
være i plastisk Henseende, er jeg dog vis
paa, at de hos mange som hos mig vakte
de første Forestillinger om Kunst og Kunst
anvendelse i Forbindelse med den hele saa
sirligt og kunstigt anlagte Have.

Det er af denne Have, Biskop Brun
i sine nysnævnte Betragtninger giver føl
gende Billede:

«Nu havde den hastig voxende ind
bøiet sin lervillige Top

efter Buegangens kunstige Hvælvinger,
og nu udgjorde den næsten et draaber

frit Tag.
Nu formerede de selskabelige Linde en

stærk Linjø
mod den brusende Vestenvind..

Nu vare Billedhuggerens og Malerens
Arbeider

indbragte med udsegt Smag mellem det
grønne,

og her, midt i denne Have, laa den ny
delige Eremitage

rentende paa sin lykkelige Liøer
mand.'

Men de Besche skulde ikke drage der
ind som en lykkellg Mand. Han havde,
som det synes, altid været noget svag og
sygelig, og netop som han glædede sig til
at nyde de kommende Dagei siille Stn
dier mellem sin Haves Blomster, rammedes
han as et Slagtilsælde. Han bringesi
lidende Tilstand til sin »Eremitage», og,
som Brun udtrykker sig: *»han er, hvor
han længe havde ønsket at være, men som
legemlig død.»

Ester et lidelsessuldt Sygeleie døde
de Besche pludselig den 11te Oktober
1787, kun 50 Aar gammel.

Ved et Tilsælde er jeg kommeni Be
siddelse af en Del Originaldokumenter, der
giver Besked om, hvad det kostede i hine
Dage at begrave en Velstandsmand som
de Besche. De samlede Omkostninger be
løber sig til ikke mindre end 680 Rigs
daler, en Sum, som med den daværende
Pengeværdi for Øie er ganske betydelig.

Det viser sig, at Graven og dens
Aabning kostede 19 Rdl. og at Klokkernes
Ningning i Byens fire Kirker krævede 25
Rdl., hvortil kom 20 Rdl. til Klokker
Kierumgaard i Honorar og for Lys iKir
ken. Selvsølgelig var Sølvstagerne paa
Alteret, men denne Ære erholdtes for den
billige Pris af kun 1 Mark. Det kan
heller ikke siges at være dyrt, naar 24 af
Skolens Disciple synger »paa Gulvet»
for 4 Rdl., medens «Sang paa Risten»
kostede2Rdl., hvortil rigtignok kom 2
Rol. i Drikkepenge. Men ogsaa Skolens
Lærere honoreredes. Lektor Arent; erholdt
4 Rdl. og desuden 2 Rdl. for «Sangen
sra Kirken», medens Konrektor Viisby og
Hører Vahl fik 4 Rdl. og Hørerne Flot
mand,Fasting og Bauman 2 Rdl. hver.
Endelig erholdt Organisten 4 Rdl. og
Bælgetræderen 3 Mark. ;

En større Del af Omkostningerne
medgaar til Geistligheden og andre «sor
at sølge», som det i Regnskabet heder.
Den Ajdødes Ven, Sognepresl Johan
Nordahl Brun, erholdt saaledes ikke mindre
end 30 Rigsdaler, næst ham kommer
Stistsprovsten og Sognepresien til Dom
kirken, Dr. Hans Mossin, med 12 Rdl.
samt de to residerende Kapellaner ved
samme Kirke Thomas Angell og Knud G.
Fleischer med hver 10 Rdl., en Sum som
ogsaa sendtes Korskirkens residerende Ka
pellan Johaa Sebastian Cammermeyer.
Derimod erholder Nykirkens Sogneprest
Hugo Fredrik Hjorthøy kun 8 Rdl. og
Pastor ded Tyskekirken Urban Feiermann
4 Rdl. Kktirketjenerne sees at have saaet
9 Rdl. tilsammen samt 3 Mark »sor at
strø», hvorimod de to Bedemænd Kierulf
og Bødtker erholdt 10 Rdl. hver. Ja selv
Generalmajorens Kudsk og Tjener samt
Etatsraad Krohns Tjener honoreres med
2 Rdl. hver, og den tredie Bedemand
Holm faar ligeledes 2 Rdl. »sor at op
raabe Følget». Endelig kommer til disse
Udgister 4 Rdl. til Politibetjentene »sor
Opvartning».

Ved Begravelsen benyttedes «Stu
denternes Ligvogn», der kostede 25 Ndl.
Tet saakaldte »«Studenter-Societet» var et
Selskab, der stistedes 1697 og havde til
Hensigt, »dels at assistere sattige, gamle,
svage og assindige Studenter med en
maanedlig Gave as dets Kasse, saalænge
disse skulde bære paa et usselt og skrøbe
ligt Legeme, dels og at sorskaffe deres
Støv siden en sømmelig Begravelse.»
Ester i en Række Aar at have sørt en
hensygnende Tilværelse, blev Selskabeti
1744 rekonstrueret, erholdt nye og didt
løftige Love og besad i 1774, ifølge Fri
manns Stistelser, *særdeles kostbare og
smukke Lig-aOrnamenter». Det var altsaa
dette Selskabs Ligvogn, som dbenyttedes.
Men soruden Vognens Leie udbetaltes
Kudsken 2 Rdl. og «Konen sor Klædet»
1 Mark.

Madam von der Lippe, Byens
»uundværlige» ded denne Slags sørgelige
Anledninger, besørgede alt sorazdent med
Hensyn til Ligets Klædning og Udstyr,
hvortil hun anvendte 28 Alen Lig-Kattun,
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der kom paa 27 Rdl., og for sit Arbeide
erholdt hun 8 Rdl. samt 3 Marki
Drikkepenge. En ikke ringe Udgist med
sørte AnskaffelsenafVoxlysene i Ligstuen,
for hvilke Lysestøbersken Madam Becker fik
udbetalt 27 Rdl,, medens hendes Trikke
penge kun beløb sig til 8 Skilling. Bar
beren hævede 2 Rdl. for at barbere
Liget, hvorimod Parykmagerens Assistance
ikke dærdsattes høiere end til 3 Mark.
Han erholdt imidlertid 1 Mark i Drikke
penge.

Saa kommer Haandverkerne med sine
Regninger: Maleren Hans Herdahl 2 Rdl.
for Plader samt 1 Mark i Drikkepenge,
Smeden Gerdt Høstmark 8 Rdl. sor Be
slag til Kisten, Guldsmeden Michal Blytt
12 Rdl. for Pladen samt hele 4 Mark i
Drikkepenge, Snedkeren Simon Meyer 28
Rdl. for Kisten af Eketræ og endelig
Bogtrykkeren Rasmus Dahl 8 Rdl. sor
Ligvers.

En ikke ringe Del af Udgifterne med
gik til Sørgetøi til den Afdødes Tjenere.
De to Lærlinge i Apotheket kostede i den
Anledning 20 Rdl., Gaardskarlen Per
derimod 6 og de fire kvindelige Tjenere
tilsammen 28 Rdl. Hermed er dog ikke
denne Konto afsluttet, thi ogsaa Sviger
sønnens, Apothekeer C. F. Neblvngs,
Tjenerpersonale erholdt Sørgetøi, saaledes
Gaardskarlen Lars sor 6 Rdl. og de 3
Tjenestepiger for tilsammen 18 Rdl.

De to Herrer, der havde den siørste
Indtægt af Begravelsen, var Justitsraad
Buchner og Doktor Fischer, der erholdt et
Honorar af 60 Rdlr. hver. Forat kunne
begraves paa standsmæssig Vis maatte
man erhverve kongelig Bevilgning, da
Forordningen af 1682 endnu stod ved
Magt, ter forbød al Luxus i denne Ret
ning. En saadan kongelig Bevilgning
indeholdt sædvanligvis Tilladelse til, at
Liget maatte »om Morgenen eller Astenen
begraves i tvende Kister, hvoraf den yderste
med sort Bay overtrækkes, og paa Laaget
med en liden Plade zires; saa maa og
ved Ligbegjængelsen bruges Marskalkstaver
samt fire Heste sor Ligvognen, og nogle
flere Par end ellers være tilladt at sølge
Liget». En saadan Bevilgning erhverve
des ogsaa ved denne Leilighed og kostede
14 Rdlr. 1 Mark og 8 Skilling, hvortil
kom 2 Rdlr. til Politimesteren sor » An

vioningen deraf... yBeværtningen kan neppe have dæret
overdaadig, thi blandt Regnskabets Poster
sindes kun opsørt udbetalt til Byskriver
Frøchen 6 Rdlr. 4 Mark for Vin og til
Sukkerbager Meyer 2 Rdlr. 5 Mark.

Den Afdøde blev fulgt til Jorden af
et stateligt Følge. Faortegnelsen over de
Indbudte sorefindes og viser 86 Navne.
Dengang blev altid hver enkel særlig ind
budt til at følge, og det stred mod god
gammel Skik at indfinde sig ubuden til en
Begravelse. I sin »Bergens Beskrivelse»
meddeler Lyder Sagen, at Claus Fasting
(død 1791) var den første, som i Bergen
hædredes ved et frivilligt Sørgesølge, I
den esterladte Fortegnelse over de Besches
Følge findes alt, hvad Bergen dengang
besad af Rang, Titler og Rigdom.
Navnlig er Embedsstanden talrig repræsen
teret. Vi finder saaledes Generalmajor
Johan Jacob von Fasting, dengang Kom
mandant paa Bergenhus, Stiftamtmand
Christian de Schouboe, Biskop Dr. Ole
Irgens, Kommandør Risbricht og Gene
raladjutant Risbricht, Generalauditør von
Rind, Sogneprest Joh. Nordahl Brun,
Krigskommissær de Thunboe, Raadmand
Claus Fasting og desuden Asjsessorer,
Etatsraader, Justitsraader ned til Over
toldbetjente og Overvragere. Blandt
Byens Handelsstand er Familien Krohn,
der stod den Afdøde nær, særlig talrig
repræsenteret. Den første paa Listen er
Etatsraad Wollert Krohn, der var en as
Landets rigeste Mænd, og som var be
svogret med de Besche, idet han i sit
andet Ægteskab var gift med dennes Søster
Wenche Cæcilia. Dernæst er at mærke Etats
raadens Brødre Hofagenten Dankert Krohn,
bekjendt fra Peter Andreas Heibergs Op
hold i Bergen, og Agenterne Claus og
Hans Krohn, samt Etdtsraadens Søn
Wollert Dankert Krohn, den senere Eier
af Gaarden Sten i Fane. Den mægtige
Etatsraad kunde ogsaa se sin Svigersøn i
Følget, den bekjendte Eier af Damsgaard,
Hosfagent Herman Didrik Jansen, der paa
denne Tid var gift med Christine Benedicte
Krohn, som døde Aaret efter, kun 26 Aar
gammel. Asf mere bekjendte bergenske Kjøb
mænd saaes i Følget Konsul Wallace,
Konsul de Chezaule, Hillebrandt Harmens,
Dankert Dankertsen, Karsten Holtermann,
Daniel Wallem o. Fl.

Boets Beholdning sees at have udgjort
25,23 Rdl. Heraf fik Enken –den
hende efter Loven tilkommende halve Boets

Lod», nemlig 12,711 Rdl. samt «*den
hende ligeledes tilkommende Broderlod»
8474 Rdl., hvorester Svigersønnen Apo
theker C. F. Neblung »paa hans Kones,
Alida Maria de Besches, Vegne» erholdt
4237 Rdl.

Johan Nordahl Brun satte paa
Pladen bl. a. følgende Ord:

»Høer bevares
Støvet af en Hædersmand,

redelig og kjækt,
fornuftig og virksom

gavmild og vennekjær:
Støvet af en Smerters Mand,

plaget og skrøbelig,
hjemsøgt og ydmyget

under den vældige Haand,
som skulde ophøje ham i sin Tid».

Praktisk Jdealisme.
Tilegnet Nordens Studenter!

[I et Brev fra Vilhelm Krag til »«Mor

genbladet» No. 748 er skildret det bevægede

Møde, hvori »Akademiets Elevsamfund» i

Kjøbenhavn med ungdommelig Varme og

Begeistring drøftede Tidsungdommens Mat
hed og Slaphed, og hvad der kunde gjøres

for at bibringe den en sundere og gladere

Livsanskuelse. Som et Indlæg i den her

ved reiste Diskussion hidsætter vi de Ord,
hvormed Dr. Henrich A. Th. Dedichen

afslutter sit nylig paa Alb. Cammermeyers

Forlag udgivne Skrift: »«Sundt og sygt

Sjæleliv.»j

Naar jeg tænker paa de Følelser og
Forventninger, hvormed jeg sor snart 16
Aar siden indfandt mig i Studentersam
fundet for at paabegynde det saa længe
eftertragtede Liv blandt Herrerne i Aan
dens Rige, maa jeg tilstaa, at synderlig
store var de ikke. Ogdog blev jeg skuffet
af, hvad der mødte mig. Jeg vil ikke
sæste mig ved Festernes «cimbriske Hyl»,
som Monrad paataler i sin lille Bog
«Studenten», allerede i 1842, og som til
Dato synes at være den akademiske Ung
doms naturligste Udtryk for Livsglæde.
Selv om man ikke kom med H. C.
Andersens poetiskeSyn paa Stu
denterlivets Skjønhed, maatte de skræmme
en tilbage. Men dets aandelige Indhold!

Der gik jo i Begyndelsen af 80-
Aarene en stærk politisk Bevægelse over
det hele Land, og den havde sorplantet sig
helt ind i Studentersamfundets Sal.
Hellere end at sidde og synge: «»Nu er
det stille, han har os forladt», skulde man
se at saa de store brændende Hovedspørgs
maal udredet heroppe, mente mange af de
Unge. Snart kom jo den Tid, da man
skulde begynde sin Virksomhed som Stats
borger, – det maatte da dære af Betyd
ning, at man ikke tog sat paa det aldeles
ukjendt med dem eller byggende bare paa
ensidige Fremstillingee. Og man gjorde et
Forsøg.

Jeg skal aldrig glemme den Maade,
hvorpaa dette bled afvist. Det var sørste
Gang, jeg rigtig forstod, hvad Juristeri
vilde sige. Formalistisk Procedure, men
ingen Kamp sor de Ideer, man hyldede.
Det virkede som Mistillid til Sagens egen
Sandhed og Lededygtighed.

Denne sørste Skuffelse estersulgtes af
mange andre, paa andre Hold. Alle,
som deltog i den saakaldte srisindede
Studenterforenings Faorhandlinger, vil
erindre, hvordan de artede sig. Sjelden
har der vel været samlet en mindre sri
sindet Klike end den. Den, som ikke er
med mig, er mod mig, og han er selvsøl
gelig en Idiot! Det var omtrent Løsenet
der. Og «med mig» var kun de, som
flokkedes om en sindssyg Mands fsorrykte
Begreber om Literaturen og dens Opgave.

Det var for en med piykologisk
Interesse iagttagende Deltager en i høi
Grad sængslende, lærerig og bevæget Tid,

men – Idealist skulde man ikke let blive
ved det. Derimod var der jo ikke Faa,
som sortbivlede. :

Hvor ganske anderledes havde ikle
tidligere Generationer as Studenter artet
sig! Man kan mene, at der i Studenter
møderne kom megen usund og svulstig
Lyrik til Orde, og at Skandinavismen
affødte mange uklare politiske Forestillinger.
Det er vel mulige. Men man maa ikke
glemme, at deres Deltagere begeistredes
sor en stor og ikke sor urealisabel anseet
Ide. Thi Skandinavdismen er sødt af et
aldrig helt glemt Sværmeri for Tanken
om Nordens Enhed, den, som jo flere
Gange har syntes sin Virkeliggjørelse nær,
skjønt en saadan snart altid har vist sig
at være en blot ydre. Den har saaledes
sin historiske Begrundelse og var ingen
tom Frase. 1810 mente Grundt
dig, at nu var Sieblikket til dens
Gjennemsørelse kommet, og om det end
blev den romantiske literære Bevægelse,
som med Tegnsr i Spidsen ester Magisier
promotionen i Lund affødte de skandi

naviske Studentertog, kom disse selv snart
til at faa en politisk Farve. Allerede da
Lundenserne i 1842 besøgte Kjøbenhavn,
kom Slagordet »Skandinavien» i Kurs, og
ved det sørsie egentlige Studentertog til Upsala
Aaret ester dar det, Carl Ploug i
Calmar Lørdagen den 3die Juni holdt den
Tale om »et soikeligt Forbund mellem de
nordiske Riger», for hvilken han ester
Hjemkomsten blev tiltal. Naar hele
Studentertogbevægelsen blev saa stærkt
politisk sarvet, som den blev, er dette ude

lukkende Danskernes Skyld, og blandt dem
igjen især Plougs. For Danmark var jo
netop dengang det slesvigske Spørgsmaal
begyndt at antage en truende Karakter, og
det er, som om Danskerne i Begyndelsen
søgte at værge sig mod den Tro, at de i
Skandinavismen søgte Støtte nordpaa mod
Fiender søndensra. En dansk Stud. jur.
Poulsen udtalte saaledes i 1843 i
Stockholm: »Ingen Union, sør Danmark
staar frit og selvstændigt og agtet i Ud
landet, i eders og dets egne Øine! Ingen
Union, før vi ei alene har noget at bede
om, men ogsaa noget at tilbyde, og fsrem
for Alt – ingen Union, før vi bringer
Slesvig, hele Slesvig med som Første
gave».

Men saa fintfølende var ikke Ploug,
som atter og atter slog paa den poaolitiske
Stortromme og sremstillede den politiske
Union som den skandinaviske Tankes na
turlige Konsekvens, – den, som jo ogsaa
gad Anledning til den berømte Løste
aflæggelse. Han opnaaede virkelig ogsaa
at bringe Skandinavien til at tro, at
Studenterne i dette Spørgsmaal var »et
Slags Repræsentanter sor Folkene», som
en Taler senere udtrykte det,–en skjæbne
svanger Vildfarelse.

Det er intet Under, at den politiske
Skandinavisme, som sorsægtedes af Dan
marks mest veltalende Mand, Orla
Lehmann, og af den heller ikke som
Taler ganske uberømte Ploug, maatte
tænde de nye Sindmere end de didenska
belige eller sociale Spørgsmaals Be
handling. Men at den trods Alt var et
Kunstprodukt, et stemningsfødt Øiebliks
barn, diste jo BegivenhedernesGang med
en Hurtighed, som kunde synes et Udslag
as Skjæbnens Ironi. Den 13de Juni
1862 udtalte Carl Ploug ved Festen
i Rosenborgs Have bl. a.:

«I gamle Dage var der kun to
Slags Skandinaver, de aandelige og de
politiske, og de Sidste var i stort Mindre
tal. Efterhaanden synes Mindretallet
imidlertid at have opslugt Flertallet Om
der nu er Nogen, der anser en politisk
Forbindelse for skadelig, saa er det i det
mindste meget Faa». .

Inden to Aar dar gaaet, dar den
politiske Skandinavisme død, og dette, at
den store Ide, sor hvilken Studenterne
efter Plougs Ord var stolte Repræsentan
ter, ikke havde større Livskrast, slog hele
den skandinaviske akademiskeStand med

Mismod. Man mente, at Studentertoge
nes Tid var sorbi, og Estertiden synes at
have givet dem Ret, thi efter 62 Aar har
der bare været to Møder, det sidsle i 75.
Et akademisk Viøde i Christiania i 1896
havde en anden Karakter, og om dets
Forhandlinger foreligger ingen samlet Be
retning. :

Jeg tror, man ikke kan sritage de
Mænd, som sremkaldte den politiske Skan

dinavisme, for et stort Ansvar, idet de
derved vakte en hidtil ikke rokket Mistillid
til Studentertogenes Nytte. Jeg tror, at
vi i dem eiede – og kunde eie endnu –
en stor kulturel Løstestang, og dar jeg stil
let saa, at mine Ord kunde ventes at vinde
Øre, vilde jeg bringe den Sag srem igjen
for Nordens Studenter.

Ikke for at bringe Liv igjen i den
skandinaviske Enhedspolitik, ikke sor at jage
efter uvirkelige og langt udenfor Studen
ternes Opgaver liggende Ideer, ikke sor
at afføde punschesøde Talemaader skulde
man mødes. Nei, Maalet skulde være et
andet, paa engang beskednere og større,
det nemlig at bringe Studenternetil at
se med større Forsiaaelse paa Livet baade
hjemme og ude og derbed ogsaa besri os
sra noget af den Kraftpatriotisme, som di

gjør os latterlige med, og sor at udvikle
os fra Bygdepolitikere til Verdensborger:.

Der er en gammel og god Historie
om en Nordmand, som kom til Kjøbenhavn,

og som sandt, at di havde alt meget bedre
hjemme end der. Tilsidst vist om paa
Idiotanstalten, udbrød han: »Kalder De
det sor Idiorer? Nei, kom til Norge,
saa skal De faa se Idioter!»

Manden havde sikkerlig mere Ret i,
hvad han sagde, end han selb anede. Den
aantelige Ensiethed, de «norske Nordmænd
sra Norge» udmærker sig ved, nærmer sig
ikke sjelden Idiotien, og det er ingen
Undskyldning, at der gives Chauvinisme
andre Steder i Verden, maaske i end
mere udpræget Grad end her. Beundrings
værdig er den Logik, som byder en Mand
at tænke Et, hvis han er født paa den
ene Side as en Streg, og et Andet, stik
modsat, hvis han er født paa den anden,
og at bedømme en Sag ikke ud sra
Sagens egne Forudsætninger, men ud sra
Besknerens nationale Standpunte..

Skulde Noget bringe En til at tvivle
paa, at den menneskelige Fornu't virkelig
ogsaa er en almenmenneskelig Egenskab,
maatte det dære slige Foreteelserere...

Hvad Studentertogene skulde lære de
unge Mennesker, var, at Ens hele Livs
indhold beriges ved den stærke Følelse af
Grebethed, Begeistringen afføder, – at
Ens Blik sor Tilværelsens Sammenhæng
uddybes ved at opdage, at Maalet er et
og det samme sor alle Menneskers Stræ
ben, – at man derfor ikke alene kan,
men ogsaa bør staa sammen i Kampen
for at naa dette Maal, – og at alle
Stridspunkter under denne Synsvinkel
bliver forholdsvis smaa og lette at ud
jevne.

Det er en Omvurdering af Lirs
værdierne, som skulde opnaaes ogsaa her.

Kan da Studentertog udrette dette?
Helt –sikkert ikke! men de kunde

begynde paa de.
Hvor tilsyneladende blaseret Ungdom

men end ser ud til at dære, saa er det
Panser, den saaledes har lagt om sin
Trang til at begeistres, dog ikke saa svært
at gjennembryde, og stilles den overfor en
Personlighed, som flammer sor en Ide og
evner at leve derester, saa virker dette
umiddelbart tændente og løstende, ja, det
kan virke bestemmende paa Ens hele senere
Liv. Og netop for en saadan Personlig
heds Ord aabnes Sindene i en vidunder
lig Udstrækning under et Studentermødes
Feststemning, det har jo Ersaringer vist
med overbevisende Tydelighed.

Og ser Ungdommen, at alle store og
bærende Ideer er almenmenneskelige, saa
løstes den ud af Døgnstrævet, den ser
sine egne Forhold derhjemme iet andet
Lys, lærer maaske at sorstaa ogsaa Mod
standers Meninger paa en anden
Maade, knytter Bekjendtskaber, som
kan blive til Venskaber, humaniseres, bliver
modtagelig sor en vis praktisk Idealisme,
som gjør den Veien gjennem Livet uende
lig meget lysere og lettere, end Nogen troede
det muligt.

Hvad Studentertogene skal, er sørst
og fremst at benytte det Øieblik, da nye
Indtryk og uvante Omgivelser sremkalder
en Feststemning, som aabner Sindene, til
at kaste et Frø i de Unges Sjæl, et Frø,
som et langt og virksomt Liv kan drive
srem til at give de herligste Frugter, et
Ferment, som kan betinge Gjæring og Liv.

Det er Impulserne, de nye Syns
maader, de skal afføde. Udviklingen bliver
Dagliglivets Sag. ;

Exrtranumer til «Morgenbladet».


